1

EDITAL ESAG Nº 017/2022

Abre inscrições, fixa datas e critérios para seleção de
bolsistas para atuarem nas atividades do
Convênio/Contrato entre o Corpo de Bombeiros Militar
de Santa Catarina (CBMSC) e a Universidade do
Estado de Santa Catarina (UDESC).

A Direção Geral do Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG da
Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, de acordo com as disposições da legislação
em vigor, torna público que estão abertas as inscrições para seleção de Bolsistas para atuarem
nas atividades do Convênio/Contrato entre o Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina
(CBMSC) e o Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas da Universidade do Estado
de Santa Catarina (ESAG/UDESC), nos termos deste Edital.

1. DAS VAGAS

A seleção é para 01 (uma) vaga de bolsista de mestrado ou doutorado, com carga horária de
20h semanais e duração máxima de 4 (quatro) meses.

São atribuições: elaborar e organizar documentos afeitos às atividades de elaboração do Plano
de Desenvolvimento Institucional (PDI), auxiliar na elaboração e aplicação de formulários de
coleta de dados junto à Escola de Governo do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina
(CBMSC), auxiliar na elaboração, revisão e editoração de textos e documentos para o PDI, além
de outras atividades relacionadas ao convênio/contrato. As atividades serão desenvolvidas
preferencialmente on-line, com alguns momentos de forma presencial.

2. DA DURAÇÃO, CARGA HORÁRIA E REMUNERAÇÃO

O valor mensal da bolsa é de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).

A vigência da bolsa será de até 4 (quatro) meses, com carga horária de 20h semanais.

Habitualmente o pagamento das bolsas ocorre no início do mês subsequente, porém pode ser
pago nos meses seguintes, de acordo com o repasse feito pela concedente do convênio/contrato.
Poderá haver interrupção de pagamento da bolsa em dezembro, caso o repasse pela concedente
ocorra em data posterior ao cronograma de pagamentos do Estado. Neste caso, o pagamento
da bolsa será regularizado em março.

3. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições ocorrerão nos dias 19 a 21 de julho de 2022, com inscrição a qualquer tempo,
objetivando lista de espera para o caso de vacância durante o decorrer do convênio.

Para se inscrever o acadêmico da UDESC deve enviar para o e-mail
editalcbmudesc@gmail.com:

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

30
46

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
1P

2H
X

I3
0.

26

2

● Formulário preenchido com os dados de forma completa, sem abreviações (ANEXO 1);
● Currículo Lattes;
● Declaração de não acumulação de bolsa (ANEXO 2);
● Atestado de matrícula.

Critérios para inscrição:

● Estar matriculado em curso de Pós-Graduação na UDESC;
● Experiência (estudos, participação em grupos de pesquisa, atividades de extensão,

eventos, disciplinas, trabalhos e outros) relacionados à gestão de organizações públicas;
● Dispor da carga horária semanal, com flexibilidade de horário compatível com as

atividades;
● Ter disponibilidade para participar de reuniões após horário comercial quando necessário;
● Ter acesso a um computador com internet para o desenvolvimento das atividades de

forma remota e on-line;
● Possuir conta corrente própria e ativa no Banco do Brasil quando da contratação;
● Dedicar-se exclusivamente às atividades do Projeto, quando do cumprimento das horas

alocadas para o mesmo;
● Não possuir, durante a vigência da bolsa, vínculo empregatício ou bolsa de outro

programa de extensão, iniciação científica/tecnológica, bolsa CAPES ou monitoria;
● Deverá apresentar toda a documentação necessária e realizar todos os trâmites para sua

vinculação.

4. DA SELEÇÃO E RESULTADO FINAL

A seleção será feita com os seguintes critérios:

- Etapa 1: análise de currículo - 40% ( Anexo 3);
- Etapa 2: análise de respostas às questões do formulário de inscrição - 25% (Anexo 1);
- Etapa 3: entrevista - 35% - realizada após as duas primeiras etapas.

O resultado parcial (etapa 1 e 2), será divulgado no site
https://www.udesc.br/esag/pesquisa/editais no dia 25 de julho de 2022 para as entrevistas,
agendadas diretamente com os candidatos.

O resultado final será divulgado no site no dia 27 de julho de 2022.

O candidato terá o prazo de até 28 de julho de 2022 para entrar com pedido de recurso pelo
e-mail editalcbmudesc@gmail.com. Em havendo recurso, o novo resultado será publicado no
site no dia 29 de julho de 2022.

Caso haja candidato aprovado, mas não selecionado dentro do número de vagas,
eventualmente, poderá vir a ser convocado para ocupar nova vaga que surgir durante a vigência
do convênio.

O edital ficará aberto para inscrições a qualquer tempo para o caso de não serem preenchidas
todas as vagas ou haver vacância durante a vigência do convênio, podendo ocorrer novas
seleções a qualquer tempo para candidatos inscritos para lista de espera.

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

30
46

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
1P

2H
X

I3
0.

27

https://www.udesc.br/esag/pesquisa/editais

3

5. DAS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

Ao ser contemplado com bolsa, o bolsista assinará Termo de Compromisso e deverá cumprir as
atividades previstas.

O horário e local de atividade do bolsista deverão ser compatíveis com a disponibilidade do
mesmo e do coordenador/equipe.

A eventual não execução do projeto não implica em qualquer indenização entre as partes.

Esta seleção é válida enquanto da vigência do Convênio.

Florianópolis, 18 de julho de 2022.

Prof. Marcus Tomasi
Diretor Geral - ESAG/UDESC

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

30
46

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
1P

2H
X

I3
0.

28

Assinaturas do documento

Código para verificação: 1P2HXI30

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCUS TOMASI (CPF: 404.XXX.820-XX) em 18/07/2022 às 18:45:32
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:07 e válido até 30/03/2118 - 12:39:07.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMzA0NjdfMzA1MTlfMjAyMl8xUDJIWEkzMA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00030467/2022 e o código
1P2HXI30 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.